

平成29年3月期 第3四半期決算短信[日本基準](連結)



平成29年2月10日

上場会社名 五洋建設株式会社 上場取引所 東名
 コード番号 1893 URL http://www.penta-ocean.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 琢三
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理本部経理部長 (氏名) 北橋 俊次 TEL 03-3817-7619
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有(機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	362,867	0.2	16,442	△ 0.2	16,186	5.0	10,427	60.4
28年3月期第3四半期	362,046	25.9	16,481	153.3	15,418	139.4	6,499	56.9

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 11,646 百万円(94.8%) 28年3月期第3四半期 5,978 百万円(14.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	36.47	—
28年3月期第3四半期	22.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	368,239	90,587	24.6
28年3月期	378,766	80,656	21.3

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 90,520 百万円 28年3月期 80,587 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	6.00	6.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	500,000	1.7	22,500	9.1	21,500	10.8	13,000	66.5	45.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	286,013,910 株	28年3月期	286,013,910 株
29年3月期3Q	110,447 株	28年3月期	109,952 株
29年3月期3Q	285,903,752 株	28年3月期3Q	285,904,394 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(5) 29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	470,000	2.7	20,000	10.4	19,000	6.7	11,500	67.8	40.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. (参考) 個別業績の概要	9
(1) 平成29年3月期第3四半期の個別業績	9
(2) 個別財務諸表	10
5. 補足情報	13
四半期個別受注・売上・繰越高の状況	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産に持ち直しの動きがみられ、緩やかな回復基調で推移しました。企業収益は底堅く、雇用や所得環境も改善が続いております。世界経済は、米国を中心に先進国では緩やかな回復が続き、中国でも景気の持ち直しの動きがみられます。一方、米国新政権の政策に関する不確実性や英国のEU離脱問題、欧州各国の選挙など、先行きには内外経済へのマイナスの影響が懸念される要素も残っております。

建設業界におきましては、公共事業は底堅く推移し、民間設備投資は企業収益の改善等により堅調で、再開発事業やインバウンド関連需要の増加等、事業環境は堅調に推移しました。

こうした中、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は売上高 362,867 百万円（前年同四半期比 0.2%増）、営業利益 16,442 百万円（同 0.2%減）、経常利益 16,186 百万円（同 5.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益 10,427 百万円（同 60.4%増）となりました。営業利益は概ね前年同四半期と同水準で推移しましたが、為替差損益が改善したことなどにより経常利益は増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期の減損損失計上の影響がなくなったことなどにより特別損益が好転したことから、増益となりました。

当第3四半期累計期間の個別建設受注実績及び個別建設受注高予想に関する定性的情報等は、次の通りです。

当四半期までの個別建設受注高は、複数の大型工事を受注したことなどにより、前年同四半期比 39.0%増加して 3,437 億円となりました。通期の見通しにつきましては、平成 28 年 11 月 11 日に公表いたしました通期の予想から変更はなく、国内土木 1,600 億円、国内建築 1,600 億円、海外 1,400 億円、合計 4,600 億円を予定しております。四半期個別受注高の状況の詳細につきましては、13 ページをご参照下さい。

セグメント別における業績は、以下の通りです。

(国内土木事業)

売上高は 1,106 億円（前年同四半期比 2.4%増）となり、セグメント利益は 66 億円（同 7.5%減）となりました。

当社個別の受注高につきましては、大型の民間海上土木工事を受注したことなどにより、全体で 185 億円増加し、1,251 億円となりました。

(国内建築事業)

売上高は 1,107 億円（前年同四半期比 9.3%減）となり、セグメント利益は 88 億円（同 13.7%増）となりました。

当社個別の受注高につきましては、複数の大型工事を受注したことなどにより、官庁工事が 273 億円増加し、民間工事も 393 億円増加したため、全体で 667 億円増加し、1,497 億円となりました。

(海外建設事業)

売上高は 1,344 億円（前年同四半期比 10.2%増）となり、セグメント利益は 2 億円（同 87.5%減）となりました。

当社個別の受注高につきましては、大型工事を受注したことが寄与して 111 億円増加し、689 億円となりました。

(国内開発事業)

売上高は 17 億円（前年同四半期比 60.0%減）となり、セグメント利益は 2 億円（前年同四半期は 3 億円のセグメント損失）となりました。

(その他)

売上高は 70 億円（前年同四半期比 8.8%減）となり、セグメント利益は 4 億円（前年同四半期は 1 億円のセグメント損失）となりました。

なお、セグメント情報の詳細につきましては、8 ページをご参照下さい。

(2) 財政状態に関する説明

(資産・負債・純資産の状況)

当社グループの総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、前連結会計年度末に比べ105億円減少し、3,682億円となりました。負債については、支払手形・工事未払金等の減少などにより、前連結会計年度末に比べ204億円減少し、2,776億円となりました。なお、有利子負債残高については、前連結会計年度末に比べ80億円減少し、661億円となりました。純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末と比べ99億円増加し、905億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、売上高は、国内土木および海外の完工高の減少などにより、前回予想を下回る見込みです。また、利益面につきましては、主に国内建築の採算が改善したことなどにより営業利益が増加する見込みです。以上を踏まえ、平成28年11月11日に公表いたしました連結業績予想を、売上高5,000億円（前回予想比180億円減）、営業利益225億円（同10億円増）、経常利益215億円（同10億円増）、親会社株主に帰属する当期純利益130億円（同15億円増）にそれぞれ修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成29年2月10日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	66,398	71,965
受取手形・完成工事未収入金等	172,409	155,702
有価証券	31	-
未成工事支出金等	14,671	15,541
たな卸不動産	6,307	5,865
未収入金	21,310	18,363
その他	6,731	6,136
貸倒引当金	△903	△781
流動資産合計	286,957	272,792
固定資産		
有形固定資産		
土地	32,729	32,740
その他(純額)	37,695	40,433
有形固定資産合計	70,425	73,174
無形固定資産		
1,456	1,456	1,430
投資その他の資産		
投資有価証券	14,590	16,061
退職給付に係る資産	1,091	1,360
その他	5,147	3,751
貸倒引当金	△961	△376
投資その他の資産合計	19,868	20,797
固定資産合計	91,750	95,402
繰延資産	58	44
資産合計	378,766	368,239

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	129,562	109,143
電子記録債務	15,823	35,679
短期借入金	33,785	28,569
未払法人税等	6,091	2,548
未成工事受入金	26,557	23,017
引当金	5,764	3,971
その他	33,905	31,223
流動負債合計	251,491	234,153
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	20,413	17,566
再評価に係る繰延税金負債	3,869	3,869
引当金	174	143
退職給付に係る負債	1,084	1,163
その他	1,076	755
固定負債合計	46,618	43,498
負債合計	298,109	277,651
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,449	30,449
資本剰余金	18,386	18,386
利益剰余金	25,902	34,595
自己株式	△25	△25
株主資本合計	74,713	83,406
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,299	3,258
繰延ヘッジ損益	20	12
土地再評価差額金	4,303	4,323
為替換算調整勘定	△81	△159
退職給付に係る調整累計額	△668	△319
その他の包括利益累計額合計	5,874	7,114
非支配株主持分	68	67
純資産合計	80,656	90,587
負債純資産合計	378,766	368,239

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高		
完成工事高	351,222	354,715
開発事業等売上高	10,823	8,152
売上高合計	362,046	362,867
売上原価		
完成工事原価	324,543	327,725
開発事業等売上原価	10,013	6,474
売上原価合計	334,556	334,200
売上総利益		
完成工事総利益	26,679	26,989
開発事業等総利益	810	1,677
売上総利益合計	27,489	28,667
販売費及び一般管理費	11,007	12,224
営業利益	16,481	16,442
営業外収益		
受取利息	59	47
受取配当金	221	357
その他	539	465
営業外収益合計	819	869
営業外費用		
支払利息	772	589
為替差損	950	383
その他	160	153
営業外費用合計	1,883	1,126
経常利益	15,418	16,186
特別利益		
固定資産売却益	40	40
投資有価証券売却益	158	60
その他	1	4
特別利益合計	199	105
特別損失		
固定資産除却損	38	34
減損損失	4,222	-
その他	449	1
特別損失合計	4,711	35
税金等調整前四半期純利益	10,907	16,256
法人税、住民税及び事業税	4,111	4,773
法人税等調整額	295	1,056
法人税等合計	4,407	5,829
四半期純利益	6,499	10,426
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,499	10,427

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	6,499	10,426
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△448	958
繰延ヘッジ損益	△38	△8
土地再評価差額金	13	-
為替換算調整勘定	△106	△78
退職給付に係る調整額	58	348
その他の包括利益合計	△521	1,220
四半期包括利益	5,978	11,646
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,981	11,648
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	国内土木 事業	国内建築 事業	海外建設 事業	国内開発 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	107,765	122,165	121,950	4,131	356,013	6,032	362,046	—	362,046
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	256	1	—	140	398	1,663	2,061	△ 2,061	—
計	108,022	122,166	121,950	4,272	356,411	7,695	364,107	△ 2,061	362,046
セグメント利益又は損失(△)	7,209	7,788	1,893	△ 305	16,585	△ 114	16,470	11	16,481

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、造船事業、事務機器等のリース事業、保険代理店事業及び環境関連事業等を含んでいる。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	国内土木 事業	国内建築 事業	海外建設 事業	国内開発 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	110,407	110,787	134,432	1,599	357,226	5,641	362,867	—	362,867
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	253	2	—	109	364	1,380	1,745	△ 1,745	—
計	110,660	110,789	134,432	1,708	357,590	7,022	364,612	△ 1,745	362,867
セグメント利益	6,671	8,856	235	208	15,972	465	16,437	4	16,442

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、造船事業、事務機器等のリース事業、保険代理店事業及び環境関連事業等を含んでいる。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 平成29年3月期第3四半期の個別業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

①個別経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	342,838	1.6	14,896	2.3	14,594	7.1	9,268	77.5
28年3月期第3四半期	337,289	26.2	14,555	160.0	13,623	147.3	5,221	47.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	32.42	—
28年3月期第3四半期	18.26	—

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	352,773	82,967	23.5
28年3月期	356,334	74,457	20.9

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 82,967 百万円 28年3月期 74,457 百万円

※参考として開示した個別業績の概要及び四半期財務諸表は「四半期財務諸表等規則」に基づいて作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

「参考」

(2) 個別財務諸表

a. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 要約貸借対照表 (平成28年3月31日)	当第3四半期 会計期間 (平成28年12月31日)	増減金額
資産の部			
流動資産			
現金預金	52,495	64,067	11,572
受取手形	12,635	6,154	△ 6,480
完成工事未収入金	150,206	142,980	△ 7,226
開発事業等未収入金	100	1,319	1,218
有価証券	31	—	△ 31
販売用不動産	1,658	1,593	△ 65
未成工事支出金	11,823	12,241	418
開発事業等支出金	3,997	3,724	△ 272
材料貯蔵品	836	814	△ 21
短期貸付金	3,004	1,106	△ 1,898
未収入金	23,334	20,497	△ 2,837
その他	6,021	5,939	△ 81
貸倒引当金	△ 897	△ 812	85
流動資産合計	265,249	259,628	△ 5,621
固定資産			
有形固定資産			
土地	30,769	30,769	0
その他(純額)	19,806	22,567	2,760
有形固定資産合計	50,576	53,336	2,760
無形固定資産	1,411	1,393	△ 18
投資その他の資産			
投資有価証券	15,843	17,311	1,467
長期貸付金	18,342	16,904	△ 1,437
その他	5,852	4,556	△ 1,295
貸倒引当金	△ 941	△ 358	583
投資その他の資産合計	39,097	38,414	△ 682
固定資産合計	91,085	93,144	2,059
資産合計	356,334	352,773	△ 3,561

(単位：百万円)

	前事業年度 要約貸借対照表 (平成28年3月31日)	当第3四半期 会計期間 (平成28年12月31日)	増減金額
負債の部			
流動負債			
支払手形	23,757	21,738	△ 2,018
電子記録債務	15,129	35,165	20,035
工事未払金	96,466	80,256	△ 16,209
短期借入金	32,060	33,329	1,269
未成工事受入金	25,634	21,397	△ 4,236
引当金	6,164	3,816	△ 2,348
その他	37,381	31,567	△ 5,814
流動負債合計	236,594	227,271	△ 9,323
固定負債			
社債	20,000	20,000	—
長期借入金	20,413	17,566	△ 2,847
再評価に係る繰延税金負債	3,869	3,869	—
退職給付引当金	601	771	170
その他	399	327	△ 71
固定負債合計	45,283	42,534	△ 2,749
負債合計	281,877	269,805	△ 12,072
純資産の部			
株主資本			
資本金	30,449	30,449	—
資本剰余金	18,386	18,386	—
利益剰余金	19,022	26,555	7,533
自己株式	△ 25	△ 25	△ 0
株主資本合計	67,833	75,366	7,532
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	2,299	3,257	958
繰延ヘッジ損益	20	20	0
土地再評価差額金	4,303	4,323	19
評価・換算差額等合計	6,623	7,601	977
純資産合計	74,457	82,967	8,510
負債純資産合計	356,334	352,773	△ 3,561

「参考」

b. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	増減金額
売上高			
完成工事高	333,017	341,130	8,112
開発事業等売上高	4,272	1,708	△ 2,563
売上高合計	337,289	342,838	5,549
売上原価			
完成工事原価	308,267	315,332	7,064
開発事業等売上原価	4,469	1,360	△ 3,109
売上原価合計	312,736	316,692	3,955
売上総利益			
完成工事総利益	24,750	25,797	1,047
開発事業等総利益又は開発事業等総損失(△)	△ 197	347	545
売上総利益合計	24,552	26,145	1,593
販売費及び一般管理費	9,997	11,249	1,252
営業利益	14,555	14,896	340
営業外収益			
受取利息及び配当金	459	567	107
その他	341	301	△ 40
営業外収益合計	801	868	67
営業外費用			
支払利息	797	594	△ 203
為替差損	794	438	△ 356
その他	140	137	△ 2
営業外費用合計	1,732	1,170	△ 562
経常利益	13,623	14,594	970
特別利益			
固定資産売却益	37	27	△ 10
投資有価証券売却益	158	60	△ 98
その他	0	4	3
特別利益合計	197	92	△ 104
特別損失			
固定資産除却損	33	23	△ 10
減損損失	3,805	—	△ 3,805
その他	850	1	△ 849
特別損失合計	4,689	24	△ 4,664
税引前四半期純利益	9,131	14,662	5,530
法人税、住民税及び事業税	3,589	4,477	887
法人税等調整額	320	917	596
法人税等合計	3,910	5,394	1,484
四半期純利益	5,221	9,268	4,046

(注) この四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

四半期財務諸表等規則に基づいて作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、科目の区分掲記につきましては一部要約しております。

5. 補足情報

四半期個別受注・売上・繰越高の状況

(1)受注高

(単位：百万円)

			前第3四半期 (27.4.1~27.12.31)	当第3四半期 (28.4.1~28.12.31)	増減(△)金額	増減(△)率%
建	土	国内官庁	75,711	67,433	△ 8,278	△ 10.9
		国内民間	30,836	57,672	26,836	87.0
		国内計	106,548	125,106	18,557	17.4
		海外	27,638	34,767	7,129	25.8
		計	134,187	159,873	25,686	19.1
設	建	国内官庁	5,532	32,927	27,394	495.1
		国内民間	77,500	116,830	39,329	50.7
		国内計	83,033	149,757	66,724	80.4
		海外	30,114	34,144	4,030	13.4
		計	113,147	183,902	70,755	62.5
事	合	国内官庁	81,244	100,360	19,116	23.5
		国内民間	108,337	174,503	66,165	61.1
		国内計	189,582	274,864	85,281	45.0
		海外	57,752	68,912	11,159	19.3
		計	247,334	343,776	96,441	39.0
開発事業等			1,011	1,955	943	93.3
合計			248,346	345,731	97,385	39.2

(2)売上高

(単位：百万円)

			前第3四半期 (27.4.1~27.12.31)	当第3四半期 (28.4.1~28.12.31)	増減(△)金額	増減(△)率%
建	土	国内官庁	73,326	75,642	2,315	3.2
		国内民間	26,435	26,900	465	1.8
		国内計	99,761	102,543	2,781	2.8
		海外	68,479	85,302	16,822	24.6
		計	168,241	187,845	19,603	11.7
設	建	国内官庁	23,384	17,249	△ 6,134	△ 26.2
		国内民間	94,755	90,902	△ 3,852	△ 4.1
		国内計	118,139	108,152	△ 9,987	△ 8.5
		海外	46,635	45,132	△ 1,503	△ 3.2
		計	164,775	153,284	△ 11,491	△ 7.0
事	合	国内官庁	96,711	92,892	△ 3,819	△ 3.9
		国内民間	121,190	117,802	△ 3,387	△ 2.8
		国内計	217,901	210,695	△ 7,206	△ 3.3
		海外	115,115	130,434	15,319	13.3
		計	333,017	341,130	8,112	2.4
開発事業等			4,272	1,708	△ 2,563	△ 60.0
合計			337,289	342,838	5,549	1.6

(3)次期繰越高

(単位：百万円)

			前第3四半期 (27.12.31)	当第3四半期 (28.12.31)	増減(△)金額	増減(△)率%
建	土	国内官庁	137,226	138,955	1,728	1.3
		国内民間	25,815	55,496	29,680	115.0
		国内計	163,042	194,451	31,409	19.3
		海外	252,070	164,431	△ 87,638	△ 34.8
		計	415,112	358,883	△ 56,229	△ 13.5
設	建	国内官庁	36,236	57,198	20,961	57.8
		国内民間	92,369	133,863	41,494	44.9
		国内計	128,605	191,061	62,456	48.6
		海外	125,619	160,670	35,051	27.9
		計	254,225	351,732	97,507	38.4
事	合	国内官庁	173,463	196,153	22,690	13.1
		国内民間	118,184	189,360	71,175	60.2
		国内計	291,647	385,513	93,865	32.2
		海外	377,690	325,102	△ 52,587	△ 13.9
		計	669,337	710,615	41,277	6.2
開発事業等			632	2,288	1,655	261.8
合計			669,970	712,904	42,933	6.4

以上